Examinator, verbörer.  
 Commissarius, q; sibi causa committit.  
 Littere excommunicatōnis, ban brieff  
 Littere absolutōis, ban entschlahen od̄  
 aufflösung.  
 Littere interdicti, verschlach brieff, vt  
 vum diuina interdicuntur.  
 Littere infamilie, que vadunt ad fami  
 liam.  
 Littere a cibo 7 potu  
 Littere reintrusionis, quasi renouatōis  
 priorum processuum.  
 Littere relaxatōis, entschlach brieff  
 Sententie, vrteyl brieff.  
 Appellatō, verkündung, a sententia in  
 ferriens ad superiorem.  
 Littere recognitōnis, kundt oder ver  
 gicht brieff.  
 Instrumentum, zög brieff.  
 Autentica, glaub brieff.  
 Copia, abgeschriff  
 Prothocollum, ent woiffen brieff.  
 Procuratorium, ver wessung brieff  
 Libellus, sprach brieff.  
 Monitorium, manung brieff.  
 Expectatorium, warttbrieff.  
 Citatō, lad brieff.  
 Nuncius, tot.  
 Bidellus, waytel.  
 Precō, bütel.

## Instrumenta legalia

Voluntas vltima, der letzt will.  
 Testamentum, testament, mentis testa  
 tio, vel post monumentū, id est mortem  
 exprimitur in ipso testatoris voluntas.  
 Testatō, testamenti factō  
 Testare, testamento aliquid legare  
 Legatum, verschaffnet.  
 Legatō, verschaffung.  
 Legare, verschaffen  
 Olographum, testamentum quod to

tum manu testatoris est scriptum  
 Irritum. quod non est rite factum  
 Inofficium. quod liberis exheredatis  
 sine naturali officio in alienas transferre  
 personas.

Suppressum. vndertrückt.

Ruptum. zerbrochen. quod sit dum na  
 scitur postumus. qui neq; nomine exhe  
 res. neq; heres est institutus.

Codicillus. scriptura sine solemnitate.

Fideicommissum. globlich befehlung  
 Pactum. frydsam über kumnuß. quasi  
 ex pace factum.

Placitum. wolgefellig

Mandatum. empfehlung. quia oli fie  
 bat datōe manus. Ideo mandatus dicitur.

Ratum. fest. quia ratōe vel rite factum.

Cantō. versicherung.

Emptō. emptoris actō.

Venditō. venditoris actō.

Locatō. est locantis actō.

Conductō. illius cui locatur.

Donatō. doni actō vel datō.

Stipulatō. gelübniß. Sponsio. pmissio.  
 ad. et stipulando et spondēdo fiebant

## De rebus.

Res. a recte habendo vel a rato esse. vñ  
 a reor id est opinor.

Hereditas. erbschafft. ab heres. id est a  
 pecunijs.

Peculium. dicitur omnis patrimonij sub  
 stantia. a pecudibus nomen traxit. On  
 de et pecunia antique dicitur in pecudi  
 bus erant. Vñ virgilius in buco. Nec  
 spes vlla libertatis erat. nec cura peculi.

Erascunda. est bonorū hereditarij diuisio

Precaria. leybding. Victalium. idem

aut a victu aut victalium a vita

Depositum. beylegung. hec aliter a iuris  
 peritis.

Depositum. hinder gelegt guott.

Pignus. pfandt. Hypoteca. idem. alit̄ di  
 cunt iurisperiti.

## De medicis.

Medeor. artzneyen. Medicor. idem.

Medeor. huic rei. medicor. illaz rem. di  
 cit seruius. licet scdo geor. legie senibus  
 medicantur anhelis.

Medicus. artzet.

Medela. artzney. Medicamentū. idem.

Archigenes. oberster artzet. Arch  
 quod est principalis. et genesis quod est  
 natura.

Phisicus. id est naturalis. et dicitur a phi  
 sis quod est natura.

Empiricus. land farenden artzet. modo  
 sonat in malum. licet empiricus dicitur  
 sit qui rerum medicine habeat experien  
 tiam.

Metodicus. qui solum morbum consi  
 derat. et non elementa. neq; etates aut  
 causas.

Cirurgicus. penul. cor. id est medicus ma  
 nu et ferro precisionem operans. et dicitur  
 a chiros manus et ago. lib vñ vñd artzet.

Pigmentarius. Apotecker. Apoteca  
 rius. idem.

Cataplasmata. zug oder pflaster. Empla  
 strum. idem.

Species. specerey.

Pigmentum. est confectio ex vino et mel  
 le et diuersis speciebus suavis et odorife  
 ra. zesamen vñ specerey gestossen.

Antidotum. dicitur veneni quod datur  
 contra vitam. vel istud quod datur con  
 tra venenum. ab anti quod est contra. et  
 datum. quasi ex contrario datum. Con  
 traria enim contrarijs curantur. vñd si  
 mitur p medicina.

Ongentum. salb

Formacopula. cō. ge. ein salb kuguffer.

Herbularius. krüttler.

Hypoteca. apoteck.

Cisterna. trelly.

## De vineatore

**Vinea.** weyngart. **Vinctum.** idem.

**Vitisator.**

**Vinitor.**

**Vineator.** Rebman.

**Colonus.**

**Vitis.** reb. quia habet vite qualitates. quia in ea vinum nascitur quod est calidum et humidum in quibus est vita.

**Labrusca.** wyntter traub. oder ein wilde reb. quia in labris id est terre superficie crescit. Unde virgilius in bucol. *Aspicite ut antrū. Siluestris rarisparsit labrusca racemis.*

**Palmas.** reb stock. Et vicia mollis materia que per brachia vitium emissa fert fructum.

**Palmas.** new geschos. Unde virgilius.

*Leto legent in palmitum gemme.*

**Gemma.** vor brotz oder reb euglin.

**Rodius.** euglin. **Oculus.** idem.

**Malleolus.** nouellus palmas.

**Flagella.** sunt vitium et quarumlibet arborum extremitates vel cacumina. quia a vento acta.

**Vua.** trub. oder wynter. quia vdg. id est humore plena.

**Vua passa.** vür weynter.

**Botrus.** weyntraub.

**Racemus.** est totius pars

**Acinum.** vel acinus. weynkerenlin

**Vinacium.** trefter. quia vino caret

**Pampinus.** reb. blatt.

**Spado.** vnfruchtter geschos. ad spadonum similitudinem.

**Sarmenta.** dicuntur. quia inferuntur.

**Surcus.** truncus qui post arboris abscissionem manet. abschnaydt.

**Surculus.** parvus surcus. hertschob.

**Scrobes.** teste seruius. masculinum est. foruea in quam vites ponuntur. vel que sub vitibus foditur. Unde virgilius in secundo georgico. *Aut scrobibus mader mutata sbaet*

**Dallus.** rebsteck. **Siler.** idem.

**Ruscus.** reben band. Ego credo materiam per materiato. forte ex rusco olim vitium ligamina sunt facta. Est enim ruscoberba. Unde virgilius in bucol. *Horridior rusco. piecta vilio: alga.*

**Spico.** qs. reb stecken spitzen. ad spicem

similitudinem.

**Toricular.** pres oder kelter.

**Prelum.** li-kelter bom. a premendo. ob torckel bom.

**Calcatorium.** trett zuber.

**Qualus.** seygzayn **Quasillus.** idem sunt per que colantur vina.

**Baratrum.** butty.

**Vindemia.** wynterbst. quia tempore tali vinum demitur. Unde virgilius in secundo georgico. *Spumat plenis vindemia labris Mustum. most.*

**Vutatorium.** rebmesser. **Falt.** idem

**Vutare.** id est arbores purgare.

**Vutamen.** est arborum purgato

**Spira.** kelter spindel. Est enim spira reuolutio arcu non ad se redientis. Unde spire serpenti sunt. et fumum nautis giratores

**Bumasta.** est vna magna mane bouis simillima. In bumasta quasi touis manna. De his virgilius secundo georgico. qui velut cum lacus legat.

## De animalibus in genere.

**Animal.** tyer. quia est animatum.

**Quadrupes.** vierfüßig tyer.

**Brutum.** ein vnuermüßiges tyer. quasi sensu obrutum.

**Pecus onis.** grosse tyer. vt equi. zc.

**Pecus vis.** ein klays tyer. vt oues. zc.

**Pecu** in declinabile et pluraliter. hec pecua pecuorum vel pecuum dicuntur communia animalia. a quo ulterius venit pecunia et plerumque pecuaria. Unde virgilius tercio georgico. *Mitte in venem pecuaria pm.*

Et hec omnia a pascendo veniunt. **Pecus.** heyst alles was mangelt menschlicher gestalt.

**Armentum.** sich brüchlich zu streyten. et maxime equus. quasi armis aptum. vel dicitur congregatio maiorum animalium que sunt apta ad arandum. et vt sic dicitur quod arma. eo quod comibus sit armatus.

29  
Jumentum. arbaytsam fych. quasi iuu-  
mentum. quia thaurus iuuat nob arare  
Grex. ei sbar. kleynier tier. sicut ouium  
Lanigeri greges. schefflin. quia lanas  
gerunt.

## De pecudib<sup>9</sup> in specie.

Quis. schaff. Bidens. idem. a dentibus  
duobus quos habet ceteri eminentiores.  
Fagnus. lam. agnoscit enim balantes in  
voce matrem.  
Fagnellus. lemlin.  
Balans anti. schefflin.  
Balas. clamare ouem.  
Balatus. ouium clamor.  
Hedus. kytzlin. ab edendo. quia delica-  
tissimus est esui.  
Fries. wyder.  
Muto omis. wyder.  
Fries. quia olim ad aras in sacrificio ma-  
ctabatur.  
Veruex. wyder. quia habet vermem in  
capite.  
Caper. tock. quia ardua loca accedit et  
capit.  
Capra. gayf.  
Hircus. tock. a lasciuia nomen traxit.  
Ilex. gamb. siluestris capra ab in mon-  
tibus eundo.  
Eglos. id est capra. Inde egloceron. ai  
steyntock. Inde egloga. 7 est sermo ca-  
prineus.  
Capricornus. steyntock.  
Cerus. hirs. a ceron. i. cornu. Vnde vir-  
gilius in bucol. Diuicia cornua cerui.  
Cerua. bynd.  
Damma. fm aliquos. ein otter. s; reue-  
ra p ceruo vel cerua sepe reperitur. et in  
italia damma genus ceruorum vnuz et  
latum cornu habet. ein. demlin. Vnde y-  
gilius in bucol. Cum canibus timidi ve-  
nient ad pocula damme. Draucus vero

29  
vitur in se. gene. primo libro odarum.  
Cum dicit. Et superiecto pauide natant  
equore damme.  
Dynnulus. röchböcklin. Capriol<sup>9</sup>. idē  
oder ein steinböcklin.  
Lepus. bas. quia leuipes.  
Cuniculus. künigley. n.  
Cuniculus. quia in cunnis id est foueis  
sunt 7 canuz indagine a spelūecludit  
Sus. sa. w. a subigendo agros  
Verres. gemest schwin oder ein eber.  
quia grandes habet vires  
Porcus. sarch. quia spurcus. quia iacet  
in cenoz spurcijs.  
Porcellus. ferlyn.  
Setiger. sa. w. quia gerit setas.  
Seta. post.  
Scrofa. sa. w. a sono fictū scz sera. sera.  
Ciarrus. porcus natus ex apro 7 porca  
domestica.  
Alper. ein wild schweyn. quasi aser. id ē  
a feritate dicitur.  
Bos. rynd. Thaurus. stier.  
Vacca. kuo. w. quasi toacca.  
Vitulus. kalb. Juuent<sup>9</sup>. id. iuuenis bos  
Vitula. kelbly.  
Iuuenca. iuuenis vacca.  
Vrus ein püffel. bos siluestris. Vnde vri  
iuxta suciam puincia quam vranā vo-  
cant. quia in dīpeo ducunt caput vri  
Vlinus. esel. quia sine senos. id est sensu  
aut quia tardus sensu.  
Vselus. paruus asinus.  
Vnager. id est siluestris 7 ferus asinus.  
7 dicitur ab onos qd est asinus. 7 ager  
vel agrios. quod est ferum vel agreste.  
ein waldefel.  
Canis. bundt. de hoc supra de venatōe.  
Velter. wynd  
Molofus. nid. oder laytbund.  
Culper. frauen bündlin. quia culpa de  
pedore quem non fecit.  
Vdoriscus. spürbund. Vdorissequ<sup>9</sup>. id.  
Canic<sup>9</sup>.  
Catulus. Hündelin.  
Catellus.  
Sunt tamen generalia aut cattulus v<sup>l</sup>  
catellus leonis zc. Canicula. bündtin  
De equis vide supra.

Bestia et fera differunt. quia omnis bestia est fera et non e converso. Bestie enim sunt que moribus vel vnguibz seuiunt exceptis serpentibus. vt pardi. leones. et sim. les. a vastando dicte quasi vastie vel a vi qua seuiunt. quasi vistic. Fere autem sunt ille que et si non seuiant moribus vel vnguibz. tam siluestres sunt sic dicte quia naturali vtantur libertate et desiderio suo feruntur. et dicitur fera. eo quod fertur quocumque velit vt libera. Quandoque omnis fera dicitur bestia. Quandoque etiam bestia non dicitur nisi si que mansionem hominum vtitur. et tunc dicitur a betz. quod est domus et stas. Inde bestiola. id est parua bestia. Ino bestiarum a. u. id est crudelis. et viuens ad modum bestiarum. Feras io. asinus. grymmlich. Liciscus. licisca. canis vel canicula ex luporum cane procreata. Vnde virgilius in bucol. multum latrante licisca. Sic mulus mula. ein mau. ex asino et equa. vel equo et asina. Leo. a leon. abiecta n. dicimus nos latini hic leo leonis Et vt dicit ysidorus. xij. ethimo. Leo grece interpretatur rex latine. eo quod sit princeps omnium bestiarum Virtus eorum in pectore est. Firmitas in capite. Cum dormiunt vigilant oculi. Cum ambulant cauda sua cooperiunt vestigia sua ne eos venator inueniat. Cuz genuerint catulos. tribus diebus et tribus noctibus catulus dormire fertur. tunc deinde patris rugitu vel fremitu veluti tremefactus cubilis locus suscitare dicitur catulum dormientem. Circa homines enim eorum natura est vt nisi lesi nequeant trahi. Patet enim eorum misericordia exemplis assiduis. Prostratis enim parant. captiuos obuios repatriare permittunt. hominem non nisi in magna fame interimunt. Tigris. tiger thier. Et fluij armenie vel assinum. Vnde virgilius in bucol. Hinc ararim partibus bibet germaia tygrim. Tigres finguntur bachii currum trahere. vt patet in poetria. Panthera. panter thier. a pan quod est

omne. quia omnium animalium dracone excepto amicus est panter. Leopardus. ex leone et parda. vel ex leone et pardo. Unicornis. Einhorn. Monoceron. Kinoceron. Simi. aff. Simea. effin. nam omnia simulat. Elephas. antis. elephio grece est mons latine. quia mole corporis elephantibus dicuntur. Gryptes. greiff. animal pennatum et quod drupes. Vnde virgilius. Iungent iam gryptes equis. tale animal odit naturaliter equum. Lix. lucba. Ex cuius vrina (plinio teste) lapis ligurius nascitur. Ideo inuidia suam tegit vrinam in area etc. Ursus. si fertur dicitur. quod ore suo formet fetus quasi orsus. Nam aiunt eos in formam generare partus. et carnem quoddam quasi quoddam frustum parere. quia mater lambendo in mēbra pponit. sed huius immaturitas partem facit. denique tricesimo die generat unde euenit vt precipitata secunditas in formis pcreet. Item vrsorum captiuum ualidum est. vis maxima in brachijs et lumbis. vnde erecte insistent. Lupus. wolff. a ledendo dicitur. Lupus. wölffin. Dulpes. fuchs. quasi fallax pede. et in celis vario. Dulpecula. fuchsin. Taxus. vachs. et arboris est proprium. Vnde virgilius. Cynceas fugiant examina taxos. Castor. est animal quoddam mirabile quod uiuit in terra et in aqua. cauda eius naturam piscis habet et corpus carneum est. Vnde cauda eius in ieiunio comeditur et corpus non. et habet quatuor pedes anteriores duos quasi anserinos cum quibus natat. posteriores quasi caninos. In quietate parui canis est. dentes habet acutissimos. et pellem preciosam. testiculi eius multum ualent medicis. et dicitur a castro as. quia cum sentit venator est se sequitur. seipsum castrat vt euadere possit. sciens se fugari propter testiculos. Idem et fiber bii. et luct et canis ponticus dicitur.

30

## De minutis animalibus

Mus. mus. quia ab humore terre nascitur  
Cattus. tñ generale.  
Muriceps. Katz.  
Murilegus.  
Glis gliris. ratz.  
Sorex. spitz meißlin. od wasser müßli  
Vnde therenius in eunuch. Ego sum  
tam miser vt forex.  
Matrix. marder.  
Aspriolus. eychloren.  
Mustela. wifel.  
Talpa. scter oder mul werff.  
Cycada. heylschreck  
Grillus. heumuck.  
Formica. ambayß. quia vorat micas  
Papilio. syffalter.  
Ericus. ygel. Erinac. seiygel

## De serpētib⁹

Anguis. schlang. quia angulosus. id ē  
curuus eius est incessus  
Anguicomus. gebarat schlang.  
Anguipes. gefuofte schlang. pedes hz.  
Serpens. schlang. quia serpit occultis ac  
cessibus.  
Aspis. schlang. a spgendo id est immie  
tendo hys. id est venenum.  
Aspidula. id est parus aspis.  
Coluber. quia colit vmbra.  
Idrus. wasser schlang.  
Basiliscus. basilisch. quasi regulus z ba  
sis serpentum.  
Dypsa. dürst schlang. quia quem mo  
rderit siti consequente intererit. Pre  
ster schlag die allweg laufft mit offem  
mundt.  
Emorrois. pludt sauger schlang.  
Iphis. serpens qui sono neqz.